
 
 

 

COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA 

Provincia Regionale di Palermo 

Via  Cesare  Civello,  62           90010         Prov. Pa        Tel. 0921-939111 

 

 

SETTORE IV- LAV. PUBBL. E POLIT. INVEST. 

 

Responsabile del Settore:  ELISA f.f. COSTANZO 

 

Responsabile del procedimento:     

 

Copia conforme ad uso amministrativo e d'ufficio della 

DETERMINAZIONE N. 86  DEL 27-09-2021 
Rif. preliminare n. 83 del 16-09-2021 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria e di messa in sicurezza di alcune delle principali 

Vie esterne al centro abitato di Campofelice di Roccella – Viale Himera e completamento via 

Molino. - Determina a contrattare e affidamento diretto ai sensi dall’art. 1, comma 2, lett. a) 

della Legge n. 120/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale), con la 

modalità della “trattativa diretta” da espletare tramite procedura di richiesta di offerta (RdO) sul 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA). - CUP_D77H21004390001. - CIG: n. 

88996027E5. 

 

 

 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, ai sensi dell’art. 151, IV comma del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che pertanto, in 

data odierna diviene esecutiva. 

 

Parere: Favorevole 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Addì 27-09-2021 F.to Dott.ssa Elisabetta Vuturo 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE E R.U.P. 

Richiamato il provvedimento della Responsabile F.F. di questo Settore del 
31/08/2021, di costituzione del gruppo di lavoro per l’espletamento delle prestazioni 
tecnico-professionali occorrenti per la realizzazione dell’intervento di cui in oggetto, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 5 della legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione di G.M. n. 88 del 09/09/2021, di approvazione in 
linea amministrativa del progetto di che trattasi, del complessivo importo di €. 
135.000,00 di cui €. 95.469,36 per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza non 
soggetti ribasso ed €. 39.530,64 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Dato atto che, per il citato Progetto, attraverso l’applicativo gestito dal 
(D.I.P.E.) Dipartimento Interministeriale per la Programmazione Economica, è stato 
acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) D77H21004390001; 

Dato atto che alla copertura finanziaria della precitata opera si provvederà con 
i fondi assegnati a questo Ente con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 30/01/2020 e dell’11/11/2020, 
emanati ai sensi dell’art. 1 comma 29 della legge 27/12/2019 n. 160,  e riguardante 
gli “interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza e la manutenzione 
straordinaria alcune principali vie e interne ed esterne del centro urbano, finalità 
questa rientrante nella casistica di cui all’art.1, lett. b) “ del citato decreto dello stesso 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 
30/01/2020, iscritti nella parte “spesa” del predisponendo bilancio di questo Ente al - 
codice n. 08.01-2.02.01.09.999, avente ad oggetto “Manutenzione Straordinaria 
strade"; 

Dato atto, che l’Amministrazione Comunale, in adempimento a quanto previsto 
all’art.5 del decreto di finanziamento, provvederà ad informare il Consiglio Comunale 
nella prima seduta utile in ordine alla fonte di finanziamento, all'importo assegnato e 
alla finalizzazione del contributo; 

Considerato che in base alle previsioni di cui al comma 29 dell’articolo 1 della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160 e del comma 3 dell’art. 1 del Decreto del Capo del 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 
30/01/2020, corre l’obbligo di iniziare i lavori entro il 15 settembre 2021, pena la 
revoca del finanziamento; 

Visto che i controlli in ordine all’effettivo inizio dei lavori saranno attuati, ai 
sensi del comma 2 dell’art. 2 del precitato decreto del Ministero dell’Interno attraverso 
il sistema di "Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP" della "Banca dati delle 
pubbliche amministrazioni - BDAP", mentre le modalità di erogazione del contributo 
assegnato, sono disciplinate dall’art.3 dello stesso Decreto che prevede: 

a) l’accreditamento di una prima trance pari al 50% del contributo alla favorevole verifica 
dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2021, attraverso il 
sistema di monitoraggio; 

b) l’accreditamento di una seconda trance, pari al restante 50%, dopo l’acquisizione del 
certificato di collaudo, ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal 
direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto che nel caso in specie, giusto quanto previsto all’art. 6, comma 1° del 



Decreto di Finanziamento, non corre l’obbligo di rendicontazione della spesa di cui 
all'articolo 158 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dovendosi provvedere 
con le modalità di cui all’art.2 dello stesso decreto e che gli eventuali risparmi derivanti 
da ribassi d'asta od altro possono essere utilizzati per ulteriori spese in conto 
investimenti; 

Atteso che occorre provvedere, per tutto quanto sopra detto, all’avvio delle 
procedure di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori contemplati nel 
progetto esecutivo come sopra approvato; 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici” 
e le disposizioni che regolano gli acquisti di beni e servizi e obbligano in primis a 
verificare la fattibilità di ricorrere alle Convenzioni/Accordi quadro/Contratti quadro 
Consip, e agli strumenti del portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), di seguito sinteticamente richiamate:  

− l’art. 1, comma 449 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i.”;  

− il decreto legislativo n. 95/2012 nella parte in cui stabilisce che le Amministrazioni 
Pubbliche sono obbligate ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni di cui all’art. 
26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o mediante lo 
strumento del ME.PA sempre su CONSIP; 

− la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare 
riferimento ai commi da 494 a 520, che obbligano a verificare la fattibilità di ricorrere, 
per l’approvvigionamento di beni e di servizi, alle Convenzioni/Accordi/Contratti 
Quadro Consip;  

− la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017- 2019. (16G00242) (GU Serie 
Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ord. n. 57); 

Visto in particolare il D.lgs. n. 50/2016 con riferimento: 

− all’art. 32, comma 2, secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

− all’art. 36, come sostituito fino al 31/12/2021 dall’art.1 della Legge 11 settembre 2020 
n.120, in base al quale le Stazione Appaltanti procedono all’affidamento delle attività 
di esecuzione di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 mediante affidamento 
diretto; 

− all’art.36, comma 6 che recita “………Per lo svolgimento delle procedure di cui al 
presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia 
e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni 
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”; 

− all’art. 37, comma 1 che recita “…....Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 



vigenti disposizione in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro”; 

− all’art. 40, comma 2 che recita “…………..A decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al 
presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici”; 

Viste le linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

Ritenuto, per quanto sopra ed in base al combinato disposto di cui ai richiamati 
art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici e art. 1, comma 450, della 
legge n. 296/2006, che i lavori di che trattasi possono essere affidati mediante ricorso 
al MePA, con Richiesta di Offerta (RDO) – Trattativa diretta, da formalizzare sulla 
piattaforma www.acquistinrete.it, messa a disposizione da CONSIP S.p.A. per la scelta 
del contraente secondo le procedure gestite interamente per via elettronica con la 
consultazione degli operatori economici indicati nell’appunto, fra quelli abilitati ad 
operare nel mercato elettronico per la categoria e tipologia di lavori da richiedere 
(Lavori stradali – Cat. OG3); 

Considerato che, trattandosi di lavori le cui caratteristiche tecniche sono ben 
definite negli atti progettuali, il criterio di aggiudicazione proposto è, ai sensi dell’art. 
95, comma 4, lett. a) del Codice dei contratti pubblici, quello del minor prezzo, da 
individuare anche in presenza di una sola offerta valida; 

Ritenuto, che i lavori suddetti, per loro natura saranno affidati unitariamente, 
in quanto, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016, la suddivisione in lotti funzionali 
non risulta economicamente conveniente, posto che l'affidamento unitario garantisce 
il conseguimento di migliori condizioni economiche, attraverso economie di scala, ed 
evita rimbalzi di responsabilità fra una pluralità di appaltatori ed interferenze rischiose 
per la sicurezza e salute dei lavoratori impiegati, mentre la suddivisione in lotti 
prestazionali non è configurabile trattandosi di lavorazioni omogenee appartenenti ad 
un'unica categoria e specializzazione; 

Visto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG n. 88996027E5  

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 



In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 

Provvedere alla manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza di alcune delle principali Vie esterne al centro 
abitato di Campofelice di Roccella – Viale Himera e 
completamento via Molino 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: 

Lavori di manutenzione straordinaria e di messa in 
sicurezza di alcune delle principali Vie al centro abitato 
di Campofelice di Roccella. analiticamente descritti negli 
atti progettuali. 

 FORMA DEL CONTRATTO: 
in forma pubblica amministrativa secondo le norme 
vigenti in questa stazione appaltante, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: 

i lavori dovranno essere eseguiti secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale, nel rispetto di quanto 
indicato negli elaborati del progetto esecutivo approvato 
ed in particolare nel CSA e schema di contratto. 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: 

affidamento diretto ai sensi dall’art. 1, comma 2, lett. a) 
della Legge 120/2020 (Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale), da esperirsi 
tramite consultazione di uno degli operatori economici 
abilitati ad operare nel mercato elettronico (Me.Pa) per 
la categoria e tipologia di lavori (Lavori di Manutenzione 
Stradali – Cat. OG3); 

 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del 
D.Lgs. 50/2016. 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 13, comma 2 lett. a) e b) del D.L. n. 121 del 
10/09/2021, per l’anno 2021, il termine di inizio lavori del 15/09/2021 è stato fissato al 
15/10/2021; 

Atteso che, da una ricerca effettuata su MePa, l’operatore economico FALDERASO 
COSTRUZIONI s.r.l., con sede a Ciminna (PA) in via Raffaellon. 5, P.IVA 03980460822, 
aderisce al capitolato d’oneri “OG3 Lavori di manutenzione – stradali, ferroviari ed aerei” 
per l’esecuzione di lavori corrispondenti alle caratteristiche e fabbisogni dell’Ente e che, 
pertanto, in data 10/09/2021, è stata avviata, con la ditta sopra individuata, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, una Richiesta di Offerta tramite 
Trattativa diretta n. 1824201 per l’affidamento dei lavori in oggetto, con aggiudicazione 
secondo il criterio del minor prezzo; 

Preso atto che, entro il termine di scadenza stabilito per la presentazione 
dell’offerta, la ditta individuata ha presentato la documentazione richiesta sulla 
piattaforma MePa di acquistinretepa.it; 

Considerato che si è proceduto, dopo aver riscontrato la regolarità dei documenti 
e la completezza delle dichiarazioni rese dall'impresa, all'apertura dell'offerta economica 
che riporta il seguente ribasso percentuale del 5,00% sull’importo posto a base d’asta; 

Visto l’art. 192 del D. Leg.vo 267/00;  

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  

DETERMINA 

1. Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  



2. Di individuare l’operatore economico con cui negoziare attraverso la consultazione sulla 
piattaforma www.acquistinretepa.it sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MePA) della Consip s.p.a, di uno degli operatori economici abilitati ad 
operare per la categoria e tipologia di lavori (Lavori di Manutenzione Stradali – Cat. OG3);  

3. Di affidare l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria e di messa in sicurezza di 
alcune delle principali Vie esterne al centro abitato di Campofelice di Roccella – Viale 
Himera e completamento via Molino, analiticamente descritti negli atti progettuali, 
mediante “trattativa diretta” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo 
n. 50/2016, come modificato fino al 30/06/2023 dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 
120/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) da aggiudicare 
con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016, alla 
ditta FALDERASO COSTRUZIONI s.r.l., con sede a Ciminna (PA) in via Raffaello n. 5, C.F. e 
P.IVA 03980460822, giusta trattativa diretta n. 1824201, che ha presentato un ribasso 
percentuale del 5,00%, sul prezzo posto a base di gara e quindi per l’importo netto 
complessivo di € 90.774,56, di cui €. 1.573,38 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA per legge; 

4. di dare atto che sono in corso le verifiche circa l'insussistenza nei confronti della suddetta 
impresa dei motivi di esclusione previsti dall' art . 80 del D.Lgs. 50/2016; 

5. Di dare atto, ancora, che per effetto del ribasso d’asta praticato del 5,00% si determina 
un’economia di spesa di €. 4.694,80, così come pure per la minore IVA, pari ad €. 
1.032,86, che le andranno ad incrementare le economie da ribasso della Direzione dei 
Lavori, pari ad €. 319,42; 

6. Di riformulare in funzione di quanto sopra, il Q.E. dei lavori di che trattasi nelle risultanze 
che seguono: 

A) 93.895,98€        

4.694,80€           

Importo netto lavori  escluso sicurezza 89.201,18€        

1.573,38€           

90.774,56€        90.774,56€        

B)

1 19.970,40€        

2 1.909,39€           

3 5.500,00€           

4 1.258,40€           

5 4.500,00€           

6 5.040,35€           

38.178,54€        38.178,54€        

C) Economie

1 per ribasso d'asta 4.694,80€           

2 per IVA al 22% sul ribasso d'asta 1.032,86€           

3 per competenze D.L. 259,80€              

4 per IVA su competenz tec 59,44€                

Totale economie di gara 6.046,89€           6.046,89€           

135.000,00€      

Totale somme a disposizione

Totale 

Oneri accesso discarica iva compresa

a dedurre Ribasso d'asta del 5,00%

Importo lavori a base d'asta

Imprevisti

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

Sommano i lavori al netto compreso oneri sicurezza

Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA sui lavori 22%

Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (art. 113 

D.Lgs 50/2016)

Direzione lavori + contabilità

IVA su spese tecniche (aliquità 22% + IVA sul 4%)

 

http://www.acquistinretepa.it/


7. Di impegnare la complessiva spesa di €. 135.000,00, di cui al contributo concesso con il 
Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 

dell’Interno del 30/01/2020 e dell’11/11/2020, emanati ai sensi dell’art. 1 comma 29 
della legge 27/12/2019 n. 160, al – codice bilancio 08.01-2.02.01.09.999 avente ad 
oggetto “Manutenzione straordinaria strade”, ove era stata prenotata con la 
deliberazione di G.M. n. 88 del 09/09/2021; 

8. Di approvare la documentazione di gara costituita dalla richiesta di offerta e dai relativi 
allegati che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

9. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che:  

a) il fine che si intende perseguire è quello di provvedere realizzazione degli interventi di 
manutenzione straordinaria e di messa in sicurezza di alcune delle principali Vie esterne al 
centro abitato di Campofelice di Roccella, analiticamente descritti negli atti progettuali; 

b) la modalità di scelta del contraente è quella dello svolgimento di una “trattativa diretta” 
sul ME.PA. consistente nella consultazione di uno degli operatori economici abilitati ad 
operare per la categoria e tipologia di lavori (Lavori di Manutenzione Stradali – Cat. OG3);  

c) il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 
di questa stazione appaltante, ai sensi di quanto previsto al comma 14 dell’art.32 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

10. Di dare atto che con il presente provvedimento sono rispettati i principi di cui all’art. 30 del 
Dl.gs 50/2016 e smi ed in particolare:  

a) il principio di rotazione  

b) il principio di economicità;  

c) l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero 
nell’esecuzione del contratto;  

d) il principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo 
cui sono preordinati;  

e) il principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di 
selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni, anche in funzione delle 
tempistiche imposte dal tipo di finanziamento acquisito;  

f) il principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, sia nella fase 
di affidamento sia in quella di esecuzione;  

g) il principio di libera concorrenza, l’effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei 
soggetti potenzialmente interessati.  

  

Il Responsabile del procedimento 

F.to    

 

 

 

 

 

 



 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO 
EE.LL. RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV- LAV. PUBBL. E POLIT. INVEST. 

  

          Vista la proposta sopra riportata; 

          Visti gli atti nella stessa richiamati; 

          Ritenuto di doverla approvare nella sua interezza; 

  

D E T E R M I N A 

            Approvare integralmente la superiore proposta. 

  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to  ELISA f.f. COSTANZO  

 

 

 

 



 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il segretario comunale, su conforme attestazione del responsabile delle pubblicazioni, attesta 

che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi dal               al            con numero di pubblicazione . 

 

Campofelice di Roccella,            

 

Il Responsabile delle Pubblicazioni IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Vincenzo Quagliana 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Campofelice di Roccella,            

 

 


